

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem

w WILNIE V. S. 12. GRUDNIA 1803. ROKU W SOBOTĘ

z Wilna 12 Grudnia.

Baron Benigsen Generał od Kawalerii, Gubernator Woenny Litewski, zarządzający Cywilnością w obydwóch Guberniach Litewskich i Kawaler podaje do powszechney wiadomości, iż JEGO IMPERATORSKA MOSC Najmiłościwszy nasz Monarcha najwyższym swoim pod dniem 28 Mca zeszłego Nowembra wydanym i własnoręcznie podpisanym Reskryptem rozkazać raczył, ażeby wywoz następującą Wiosną Zboża z Guberniów Litewskich za Granicę wszystkim bez Excepcyi zabronionym został; o czym Obywatele tychże Gubernijow, ażeby uniknęli straty z zakupowania Zboża, wcześniej tym uwiadomieniem awizują się. — Dattum w Wilnie dnia 10 Decembra 1803 Roku.

z Petersburga S. V. 1. Grudnia

Szef 13 strzelców półku Półkownik X. Wiaziemski otrzymał rangę G. M. Od armii G. M. Kawerin w stopniu Akt: St: K użyty będzie na własną prozbę do służby cywilney. Półkownik Stal 3 umieszczony w Narwskim półku dragonii. Hollenderskiej służby Kapitan Teil przyięty do Rossyiskiej z równą rangą. i półku morskigo Major Marin został Podpółkownikiem. Uwalniają się od służby. Admiralicji Kons. G. L. Browcin z mundurem i pensją zupełney gaży za 40 letnie zasługi. Wice Admirał galerney flotty Simański z mundurem i pensją za wysłużone kampanie według przepisu. Wice Admirał okrętowej flotty Brejer z mundurem i pensją całej gaży za 40 letnie zasługi. Ober Ekipażmeister G. L. Szenin z mundurem i pensją za 30 letnie zasługi. Kapitan i rangi Konstantinow z mundurem i pensją za wysłużone kampanie; Litwinow w teyże randze. G. L. Skeln z mundurem. Seleńgińskiego garnizonu Szef G. M. Retiuński z mundurem i pensją całej gaży za 40 letnie zasługi. Podpółkownik Mitiuszyn z rangą Półkownika, mundurem i pensją całej gaży za 40 letnią służbę; iakoteż Podpółkownik Nikoladzew. Za świadectwem G. Suchtelen oświadczono ukontentowanie Inżynierom Chersońskim za pilność i pospiech w robotach, i opatrzenie twierdz innych potrzebami. Ekaterimostawski Gubernator Cywilny Ta Kons. Mikłaszewski uwalnia się od obowiązku, Marszałek Wiereyskiego powiatu Świętników został Kons: Stanu. Konsyliarz banku Ak. St. Kons. Tumański uwalnia się od służby 45 letniey z pensją 2 t. rubli; miejsce zastąpi G. M. dziś Akt. St. Kons. Chwostow.

z Wiednia 7. Grudnia.

Nadspodzianie spór zaszedł między Austryą i Bawarskim Elektorem. Zamek Obershausen od ukończoney indemnizacyi dotąd ciągle zajęty wojskiem Cesarza, niedawno gwałtownie przez Bawarczyków opanowany został po wypędzeniu naszej załogi. Natychmiast rozkazał Cesarz ruszyć w te strony 12 t. żołnierza; część wzięta z Austryi, druga z Królestwa Czeskiego, pierwszey hetmani X. Schwartzenberg, drugiey X. Lichtenstein; obydwaj ztąd pośpieszyli do obozu, mając zalecenie wypędzić Bawarczyków z pomienionego zamku. Oprócz wojsk ruszonych w pole, wielu innym regimentom kazano być gotowemi; do tych liczby należą tuteysze

garnizonowe i niektóre Węgierskie. Woenny departament czynnym być zaczął nad zwyczaj. Mamy ieszcze nadzieję ułożenia tych sporów; chociaż albowiem uczyniony jest krok nieprzyjazny; posłowie iednak z obu stron odwołani nie są. — Mówią tu o dzielnych środkach które dwór nasz ma przedsięwziąć dla położenia kiedykolwiek końca rozruchem Tureckim. Nie tylko nie ustaly, powiększają się owszem codziennie w prowincyach granicznych, z wielkim uprzykzieniem i szkodą ludu spokojnego i kupców. Każę roztropność wcześniej pomyśleć, ażeby kłeska państwo Sultańskie pożerająca rozszerzając się daley, nie dotknęła nakoniec sąsiadów.

Arcy X. Karel własną ręką pisał do obywatela Trever, który ofiarował dawać corocznie, dopóki żyć będzie 146 zł: ryń: do podziału między 3 inwalidów z regimentu Stein. Jordis, Klebek, dziękując imieniem oyczynny i cierpiący ludzkosci, że ślachtetnie myślący bogatszym obywatelom daie przykład ratowania obrońców kraiu męźnych, dziś kalectwem dotkniętych.

z Warszawy 13 Grudnia

Na wspomnianém dawniey posiedzeniu przyiacioli nauk d. 5. prezydujący Biskup Albertandi doniosł o dokończoném przez siebie dziele numizmatyczném: Starożytnosci Rzymskich zażytki postrzeżone w medalach zbioru Króla Stanisława Augusta. Dzieło nowe, dotąd nietknięte prawie piórem Polaka, objaśni rzecz mniej dotąd znanomą w kraiu, czytane być może z pożytkiem przez tych nawet, którzy nie mają pod okiem rzadkich u nas medalów. Albertandi z wielu innych dzieł dawno znany ziomkom; nowe prawo nabył do ich szacunku i wdzięczności; ta iemu naznaczy miejsce między uczonemi Biskupami, którzy czas od innych zabaw pozostały naukom poświęcili, z bogacając język i literaturę Polską.

z Londynu 26. Listopada.

Obie izby Parlamentowe zaniosły do Tronu odpowiedź i dziękczynienie iednomyslnością uchwalone. W tym dniu zdarzył się przypadek osobliwszy. Nie zebrało się do audyencyi nawet 40 Reprezentantów izby niższej, według przepisu; trzeba było posyłać, zapraszać, Król długo czekał na tronie, ledwie nadeszli wieczorem. Ztąd wnoszą niektórzy, że Minister Addington nie wprowadził między zwoleńniki swoje tey karności, iaka przykładowie kwitnęła za dawnych Ministrów, których skinienia czekał Parlament zawsze gotowy. Lecz jeżeli tenże Parlament sprzyić będzie większością głosów Addingtonowi w następujących sporach, dowod będzie, iż ziednal wiarę, ufność, i powszechny szacunek. Gdyby nawet mniej cenili Ministrów, iak Windham, niebezpieczeństwo i nieprzyjaciel groźny wszystkich do iedności zklonić potrafi; bo ta utrzymaie i zbawia narody. Król iadąc do Parlamentu miał mundur Feld Marszałka. Najmilszy całemu ludowi był widok młodzieńców niezliczonych, od 10 do lat 16 którzy w szeregach stali porządnie, uszykowanai; na chorągwiach złotemi literami napisano było: iestemy gotowi wstępować w ślady oyców i starszey braci, na obronę Oyczynny, Króla Kon-



tytucyi, praw i swobod Angielskich.

Król odpowiedział Parlamentowi: dziękuję za oświadczenie pełne przywiązania i wierności. Uwielbiam sposób myślenia Reprezentantów ludu, w okoliczności dla kraju najważniejszej; mam nadzieję wsparty ufnością i przywiązaniem poddaństwa, terazniejszą wojnę szczęśliwie zakończyć i chwalebnie. — W izbie niższej Fox mówiąc o Irlandyi donosił, iż nie spodziewa się widzieć pokoju kwitującego w tém Królestwie, dopóki Administracya w postępowaniu z obywatelami i rządzeniu nie okaże więcej niż dotąd ludzkości, sprawiedliwości, względu na prawa i zwyczaje. Zapytał się jeszcze, iesliby prawdziwie naczelnicy rokosz ostatniego stojąc już na teatrze śmiertelnym oświadczyli, że z Francyą związków nie mają. Odpowiedział Adington iż niektórzy z nich to mówili, np. Emmet; lecz nie wszystkiemu wierzyć należy; część większa buntowników jest w zmowie z nieprzyjacielem; Russel to obiawił w manifestie naprzód; wywołany dawniej z kraju, przemleszkiał długo u Francuzów; powróciwszy tajemnie wydarł spokoynność ziomkom; stawiony przed sądem bronić się nie chciał do zgonu, ani wymawiał postępkę, ani świadków wzywał, utrzymując statecznie, że tak czynić był powinien jak dobry obywatel. Na śmierć skazany głośno oświadczył, iż nie wstydzi się umierać za tak chwalebłą sprawę.

Zadziwił nas postępek G. Mortier z miastami Anzeatyckimi iakoteż z X. Meklenburgskim. Hamburg opierało się najdłużej; lecz gdy Berthier oświadczył znaleźć innym sposobem u nich sumę, iesli nie wyliczą dobrowolnie; zwolano radę miejską; ta nie czekając odpowiedzi z Wiednia, Berlina &c. na postanę przetożenia i proźby, większością iednego głosu postanowiła uczynić co kazano. Hipotekę summ pożyczonych zapisują Francuzi na dobrach i dochodach Elektora Hannowerskiego dziedzicznych, oświadczaiąc że dług zaciągniony iedynie na potrzebę armii Republikantskiej, ponieważ kraj podbity nie może wystarczyć wszystkiemu; Francya zaś do pożyczki wpływa ile gwarantka, że Elektor nie wprzód powróci do kraju, aż obowiąże się dług zapłacić z własnego skarbu. I to wiemy, że G. Mortier starał się do Hannoveru zprowadzić Ministrów Elektorskich, którzy chroniąc się przed burzą uszli za granice. Lecz Król im tego czynić nie dopuścił, owszem w Ratisbonie przed obliczem Rzeszy kazał oświadczyć, że iako w początku najazd Elektoratu przeczytał za zgwałcenie neutralności, tak dziś o zadney pożyczce wiedzieć nie chce, i długu nie zapłaci. Po takiem oświadczeniu przymus i ostatnia potrzeba zniewoliły podobno miasta Anzeatyckie do uległości; nie wiemy pewnie czyli przyiely ofiarowaną hipotekę, na powiecie Lavenburg, i Wilhelmsburg, czyli raczej lesie Sachsenwald; lecz traktat przyszedł znieść trudność wszelką.

Wiele rozmaitych okrętów Angielskich rozbiło się, zatoneło, na piaskach osiadło na brzegach naszych, Batawskich, Francuzkich, Duńskich, i Norwegii pod czas iesienney burzy; liczba ieszcze nie wiadoma dokładnie, szkoda nie wyrachowana; lecz i nieprzyjacielowi ta okoliczność nie pozwoliła myśleć o wyprawie, której końca czekamy w Grudniu. Admirala Cornwallis flotta co ucierpiała, sam nie donosił; widzieliśmy wiele okrętów u brzegu blisko Portsmouth i Plymouth walczących z nawalnosciami; że iego są wnosimy. — Z Jamaiki wiadomość przyszedła, iż Murzyni wyspę S. Domingo nie podlegli i wolną ogłosili; przydają niektórzy, że G. Rochambeau kapitulacyą podpisując obowiązał się ustąpić z osady, i uznać niepodległość, ktorey nie mógł przeszkodzić. Obywatele zwaliwszy Republikantską chorągiew, nową zawiesili błękitno-czerwoną; wysłali posłów do Jamaiki prosząc o przyiaźń i handel z nami; podobno Gubernator i Admirala na wszystko pozwolą. Inni Deputowani, których zesłał G. Murzynów

Desalines, inne dotąd tajemne warunki podają; to pewna że lud cały zrzucił kokardę Francuzką. — Szacunek ogulny okrętów dotąd zabranych Batawom i Francuzom wynosić ma 13 mill. FS.

Zawsze port Bresteński pierwszym iest celem naszey troskliwości. Ztąd nayspewniejsza być się zdaie wyprawa do Irlandyi; gorliwości Irlandczyków i oświadczeniom nie każdy chce wierzyć. Przeto Admiralowice kordon niby rozciągneli z fregat od Brestu do Bantry, ażeby wczesnie ostrzeżeni byli o wyisciu pod żagle nieprzyjaciół. Do d. 22. pewnie z portu nie ruszyli; zawsze równa iest niepewność o potędze tej flotty; ponieważ w porcie wnetrznym uzbroili wiele okrętów. Sternicy nasi pilnie wpatrzywszy się w budowę baty zabranego Francuzom, iednogłownie oświadczyli, że Konsul nie może w takich statkach wojska przeprawić za morze. Zapewne innego zdania być musi rząd, Admiralicya, i doświadczeni Oficyerowie; gdyby albowiem tak było, dawno należałoby odesać do domu milicyą, ochotników, rezerwę, i pospolite ruszenie. — Pod Chatham okopy zmocnić kazano, i kilka nowych zamków zbudować. Ten port bardzo ważny, stanowisko flott wielkich, nayspewniejszy będzie wystawiony na niebezpieczeństwo, iesli wylądnie nieprzyjaciół; pamiętne tam dotąd imie Ruytera. — Okręt wschodniej kompanii Dundas, bogato ładowny zatoneł w Bengalu, wyratowano ludzi. — Korsarz Angielski pozwoilił sobie w Indyi zachodniej zrabować okręt Szwedzki; stawiony przed sądem usłyszał wyrok śmiertelny sam i ludzie iego.

z Berne 25 Listopada.

Już więc przymierze z Francuzami i wojskową kapitulacyą pochwaliły wszystkie Cantony, nawet małe w których opozycya naysilniejszą była. W Schwitz na Seymie przyszedł sławny Landamann Reding; z potrzeby czyli też z przekonania że to z dobrem będzie narodu przez domowe rozterki i obcą wojnę wyniszczonego, sam radził nayspewniejszy potwierdzić dzieło następcy d'Affry; lud cały poszedł za zdaniem iego; ieden tylko człowiek był przeciwny. Rozumiemy że d. 15. Grudnia Francuzkie wojska zupełnie wyciągną; ponieważ w tym dniu nastąpić ma zamiana ratyfikacyi, na którą czeka Ney G. Gdy iuz akt pośrednictwa Konsulowskiego skutek zupełny odbierze z naszey strony; Buonaparte musi dopełnić obietnicę uwolnienia Szwajcarów od wojsk obcych, którą przywiązał do tego uskutecznienia. Affry pisał do Oyca S. imieniem Katolików krajowych oświadczaiąc w religii nie wzruszoną ich stałość, dla głowy Kościoła uszanowanie. Odpowiedział Pius 7. uwielbiając przykładną gorliwość Szwajcarów.

z Paryża 28. Listopada

Hieronim Buonaparte z Martiniki udał się do Ameryki północney; przyjęty w Baltimore i wielu innych miastach, iak na brata Konsulowskiego przystało. Zabawi tam podobno do wiosny. Ma przy sobie Półkownika Rewbell syna Ex Dyrektora; ten zasłubił bogatą Amerykanke. Konsul pisał do oyca z powinśzowaniem. Chemikowi Vauquelin zlecilo Institutum rozbiór kamieni, które niedawno spadły z powietrza pod miastem Apt. W Departamencie Deux Sevrés kupa młodzieńców zwiedzionych namową złośliwą, wpadłszy do iednego miasteczka, mieszkańców sobie podobnych do broni i buntu wzywała; wszyscy iednak zachowali się spokojnie i domy zamkneli. Nadeszła iazda; lud niespokoiny rozbiegł się do siedlisk swoich, uwięziono 16. Zatem Prefekt zwiedził miejsca okoliczne, i z pościechą widział, iż obywatele nie myślą bynajmniey o rozruchu, prawu powolni, do rządu przywiązani. Zapobiegając iednak nieszczęściu Konsul wysłał do zachodnich Departamentów zaufanego Generala z dywizyami milicyi, gendarmie. — Młodzieńcom, którzy w latach 8, 9, 10



11 RPtey albo na rekwizycyą nie staneli pod chorągwiemi, albo z regimentów uciekli, dał rząd przebaczenie pod obowiązkiem stawienia się w obozach i garnizonach do 1. Stycznia. — Uczony Humboldt odprawiwszy podróż do Ameryki południowej pisał z Mexico 29. Lipca do Ob. Delambre że spodziewa się wkrótce powrócić do Europy; zebrał 6. t. roślin i wiele innych rzeczy osobliwych.

D. 30. Donoszą Anglicy, że pod Cherbourg zabrali nam 3. szalupy; flotylla pobitwie w ciociści zawinęła do portu, znalazł u brzegu nieprzyjaciel 3. rybackie łodzie i uprowadził niebronione. Szalupy nasze noszą 4. działa 24. funtowe, i są osadzone żołnierzem lądowym, z tych żadney nie ztraciliśmy dotąd; zatapiały nie raz w bitwie statki mniejsze Anglików; nawet fregaty ognia ich nie wytrzymały. Zagnanie pomiędzy skał i zniszczenie flotylli raportem jest zmyślonem; wszystkie statki do jednego wliczbie 200. zawinęły do Cherbourg. — Rada wielka przyjechała do legionu honorowego 48. prawodawców, 18. Trybunów, między niemi zacnego Boissy d'Anglas, który napadającym Konwencyą Jakobinom piersi nadstawił r. 1795, z miejsca nie ustąpił, i groźnych rozkazów nie słuchał. Weszli nakoniec do legionu ludzie nauką stynący, Hauy, Bossut, Legendre, Coulomb, Lefebure, Chenier, Villars, Delambre, Suard, Dacier, Lebreton, w doniu i za granicą znaiomi. Ten zaszczyt niepospolity dzielną będzie sprężyną w ręku Konsula do rozkrzewienia nauk w narodzie, którym sam jest winien część znaczną zwycięstw i chwwały swej. Tenże Konsul na radzie stanął użył prawa sobie Konstytucyą nadanego, odpuszczając karę śmiertelną wielu winowaycom na śmierć skazanym, po roztrząszeniu poprzedzającym ich sprawy przez Ministrów, Senatorów, Konsyliarzów stanu, i trybunał kassacyjny, w obecności Konsula, i po opinii najwyższego Sędziego Ministra sprawiedliwości Regnier.

Surowi Republikanci długo za złe mieli ustanowienie legionu honorowego; lecz Francuzi nie mogli ciągle zachować surową postać reformatorów, która im nie przystoi. Cisnie się dziś kazdy do tego zaszczytu; rada przyjąć ma 300. uczonych i artystów; więcej 2. t. Oficerów różney rangi i żołnierzy podało prośbę przekładając prawo swoje; umieszczono już 5. 80. letnich weteranów, między którymi znajduje się zasłużony Marszałek Francyi Rochambeau. — W Brest d. 20. burzę mieliśmy straszliwą; trwała 4. godziny z gładem zmieszana nadzwyczajney wielkości. — Z Valenciennes 3. Oficerów Angielskich uciekło; na słowo honoru dał im komendant wolność bawienia się gdzie zechcą, którey na złe użyli; spodziewamy się, iż ziomkowie takich ludzi wzgardzą według zasługi i ukarzą; inaczej rząd nasz będzie przymuszony wojennych brańców zamykać w ścisłym więzieniu. — Osada RPtey Cayenne w dobrym stanie. Generał Kapitan Victor Hugues odebrawszy wiadomość o zaczętey wojnie, kilka statków i Korszów uzbroił na chwytanie okrętów nieprzyjacielskich w Indyi zachodniej. — Z rozkazu Ministra Chaptal wychodzi nowe dzieło Statystyki Francuzkiej; za jego namową lat kilka pracowali Prefektowie i uczeni nad opisaniem dokładnym Departamentów naszych.

Słychać że Azzara Ambasador Hiszpański ma być odwołany; miejsce zastąpi Herwas. Za rzecz podobną do prawdy ogłoszono, iż Król Katolicki płacić będzie RPtey 4. mill. fr. co miesiąc do końca wojny; nadto Francuzom handel otwarty będzie do Amerykańskich osad narodu zprzymierzonego, i wolne wyprowadzenie Hiszpańskiej wlny. Z Mexico, Peru i miejsc innych po zaczętey wojnie zprowadzono do Europy 67. mill. piastrow. Teraz okręta wychodzące pod żagle biorą od Angielskich Agentów zaświadczenie, że Król Katolicki nie wpływa do wojny. — Jest wiadomość, iż Anglicy mając magazyny napełnione nad potrzebę, usiłują zbyć towary ze stratą 50. procentów. Wielki jest prze-mysł i usiłowanie kontrabandy nad Renem i od

Szwajcarów. Boiaźń czy potrzeba do tego przywiodły kupców, zgadnąć trudno; rząd ich wspiera, bo tym sposobem pomnaża się dochód celny. Ministrowie przed Parlamentem ztąd wnoszą, iż handel kwitnie podczas wojny; o tém zaś milczą, że z wielu miejsc kupców szkoda. Zda się iż rząd przewidział upadek blizki banków i kredytu swego; przeto zachęca ile może handlujących, ażeby gotowiznę w kraju wszelkim sposobem pomnażali. Bo czas jest nie daleki, że za jeden szylling w srebrze, wiele szterlingów papierowych przedawać będą. Bezcenną przedają Anglik ruynując swój handel na długo; przyzwyczajona kupować tanio podczas wojny Europa, nie zechce płacić drożej w pokoju.

Rząd Angielski zlecił G. Dumouriez przyrzec wszystkie nadbrzeża, i donieść jeżeli są opatrzone do słuszney obrony. Rzecz dziwna, że w ogromney liczbie Oficerów morskich i lądowych nie znalazła W. Brytania męża, którego by światłu i wierności poruczyła tak ważne dzieło. Był czas, kiedy rada cudzoziemca, Francuza, takiego zwłaszcza jak Dumouriez, zamiast ufałości i nadziei, rozniosłaby trwogą, gniew, i rozruch po całym kraju. Bo powiedział do Batawów Mirabeau: kraj ten nieszczęśliwy i zginiony, który nie znalazł wodza z liczby rodaków.

z Hagi 3. Grudnia.

Z Rotterdamu donoszą, iż w terazniejszey burzy okręt Angielski od 60. armat blizko brzegów Zelandyi z ludem całym utonął. Tamże 2. mniejsze statki nieprzyjacielskie wiatrem napełdzone ku batteriom lądowym zginęły; jeden zabrali Francuzi, drugi przestrelony poszedł na dno; nie wyratowano nikogo. Do portu Flessingue Batswscy i Francuzcy korsarze wprowadzili znaczną liczbę Kupieckich; inne o skały roztracone ułomkami napełniały brzegi nasze. Taki widok corocznie nam powraca w listopadzie i grudniu; rzecz dziwna iż wiedzący o tém żeglarze, narażają się jednak corocznie na podobne niebezpieczeństwo. Zbliża się czas wiadomey wyprawy; regimentom losom do niej przeznaczonym kazano pośpieszać, ażeby d. 15. staly na miejscu czekając zknienienia; ponieważ w tym czasie ma wyoiść pod żagle flotta i flotylla; chociaż inni rzecz odkładają do nowego roku. Kanały okryte są batami, które do portów przewożą działa żywność, amunicyę; Texel, Flessingue, Helvestluis ludem, okrętami, zawadami napełnione. Sam Admiral Verhuel ogląda wszystko i urzęda.

Od Granic Włoskich 28. Listopada.

Pierwsza wojsk RPtey kolumna z Mediolanu posłana do Paryża, 1. Grudnia w Genewie stanie; ostatnia w drogę ruszyła przed 3. dniami. Zgromadzenie prawodawcze pomnożyło liczbę uczniów szkoły rycerskiej w Modenie, przydając nauczycielów którzyby onym pokazali teorię i praktykę artylleryi i fortyfikacyi. — Francuzkie wojska w północney części Włoch rozłożone są w poruszeniu; regimenta niektóre poszły ku wschodnim brzegom kraju Neapolitańskiegogo. — W Hiszpanii lekarz Neira w szkole Paryzkiej i Edimburgskiej wydoskonalony, wprowadza do szkół krajowych wielką odmianę, mianowicie nauki fizyczne i lekarskie dawane być mają po Akademiach sposobem nowym, do dziejszego oświecenia w Europie zbliżonym.

z Philadelfii 3. Pazdziernika.

Amerykańskie miasta biorą wzrost prędkiej; u nas w r. ter: zbudowano domów 800; cieśle i mularze z bogacili się niezmiernie. Y nie trzeba rozumieć, że domy dziś stawione dawnym są podobne; szukamy przy wygodzie gustu i ozdoby architektury. Po całym kraju, w powiatach dawnych i nowych, zakładają się liczne osady i miasta, otwierają drogi, kopiają porty i kanały. Wińniśmy odmianę w drugich stronach niepojętą i do wierzenia trudną; spokojności w domu i za



granicą kwitnącej, ziemi urodzajnej, ludności pomnożonej dziwnym sposobem od lat kilku, przyrzę opuszczając w Europie oyczyściami, którym światem szukają wytchnienia i losu lepszego. Jak dziwna przemiana w 20. latach! Słyszając z daleka, co się dziś u Anglików dzieje, przypominamy w jakim sami stanie byliśmy walcząc o niepodległość narodu. Żyć w ustawicznej trwodzie; lękać się co moment przyścia wojsk nieprzyjacielskich; myśleć że domy z familią i majątkiem obrócone być mogą w perzynę; widzieć na koniec ruinę kraju oyczystego i zniszczenie; pożogę po wsiach i grodach roznieśioną od niekarnego żołnierza! Doświadczaliśmy wszystkiego.

Kantor Rekomen: mając wielu do usług potrzebnych ludzi gdy się przypatrzył, że nie którzy iak nayprzychylniejsze zaświadczenia od Panow mieli te na Kant: okazawszy odebrali i pogubili, potym z wielką szkodą i żalem oświadczył że takowe widziane były prosili zapobiegając której zdróżności Kant: oświadcza, iż od Nowego Roku nowy urządzi Protokół, w który wszystkie Atestata przychodzących ludzi na Kantor będą wciągane, a Extraktami nastemplowym papierze pod pieczęcią Kant: Rekomen: wydawane, z ubezpieczeniem lokacyi oryginałów w kancelaryi tegoż Kant: złożonych, Kant: ma u nowo przybyłych Folwarków kilka do arędy; Kamienic, Dworów, i osobnych stancyi do nacięcia; iakoteż znacznych Possesyi i pomniejszych do sprzedaży. Tudzież Dworek na przed mieściu z s. aynią wozownią i browarem, przy którym nayduie się i 5. kop drzewa do budowli; takoz ma Dworek z pięknym ogrodem i oknami na 3. skrzyni Inspektów. Prosi Kant: aby mu doniesli Obywatele o summach na procenta, na które potrzebni summ chcą szardować w ewikcyą naypewniejsze żadanymi długami nie onerowane Possesye. Chcący wiedzieć i doniesić ma się zgłaszać do Kant: Rekom: w Klasztorze S. Kazimierza w Wilnie.

Aktualny tajny Konsyliarz Graf Michał Rumiańcow chce sprzedać darowany iemu majątek w Gubernii Grodzieńskiej; za każdą duszę oznacza 125. rubi srebrn.; kto chce nabyć, raczy udać się dla umowy i targu do Grodzieńskiego Gubernatora cywilnego Tajnego Konsyliarza Łańskiego.

Ponieważ w Ru terażniejszym 1803. obr. 16. dnia w Sprawie JPP. Felixa i Elzbiety z Czerwskich Ptaszyńskich Małżonkow z Konsukcessorami zeszłego Xięcia Stefana Giedroycia Biskupa Zmuydz. w Sądzie Ziemi Pttu. Wileń, uznawszy adcytacye wszystkich Pretensorów tegoż blisko rzeczzonego Biskupa Giedroycia i celem uczynienia Satisfakcyi zeznający do oczwistey rozprawy komportseją całego majątku do Kancelaryi Ziemskiej Wileń. zapadł Dekret. — z Tycpobudek aby ciż Pretenserowie wczesnia wiedzieli w jakim Sądzie pozyskiwać swoich pretensyów mają i aby w dalszych Subsclach konwikcye nie przewodzili przez niniejsze ogłoszenie każdego po szczegulnie zastrzega się.

Pierwszy oddział Pisarzów Polskich, wydany przez JW JP Mostowskiego przeszłego Kasztelana Raciążkiego, nayduie się w kilkunastu exemplarzach u WJX. Mickiewicza Profesora Fizyki w Uniwersytecie Wileńskim do rozdania niektórym z Prenumeratorów Litewskich, każdy zatem chcący odbrać exemplarz sobie należący, przysłać raczy Bilet prenumeraty, i przynim dukatow pięć na oddział drugi, a zli. 4. za transport, oprawę i inne wydatki z tey okazji poniesione.

Sąd Taxatorski Exdywizorski dla wspólnych kredytorów skutkiem Dekretu Sądu G. L. Litt. Wileń. zgo Departamentu w Ru 1803. Mca 8bra. 9. zapadłego, w Mieście Szawlach w domu dłużnika Stugiewiczza w Ru tymże Mca 8bra 10 d. złożony, zawiadamia, aby każdy iakie mieć

może do tegoż Stugiewiczza pretensye, na dzień 3. Maja 1804. Ru prefise zdowodami probującymi pretensye stawić się nieomieszkał.

Litewsko Grodzieńska Izba Skarbowe odjaie waręde folwark Kasperowszczyznę z będącymi w nim podług ostatniey rewizyi 24 duszami męzkimi, leżący w powiecie Lidzkim. Chący wziąć ony w arędowną dzieżawę do wyplaty zaległego na nim niedoboru 5347 zł. 5. kop. od 23 Kwietnia r. 1804. mogą stawać dla zrobienia u mowy z dostateczną paręką, albo plenipotencyą i prawnymi zaświadczeniami od urzędów na terminach pierwszym grudnia d. 15, drugim 22 Stycznia, trzecim 17 Marca r. 1804. w Litewsko Grodzieńskiej izbie skarbowey.

Litewski Wileń. Gub. Rząd donosi, ażeby chcący kupić sekwestrowany za dług skarbowy dom drewniany w Grodzie z stajnią, spichlerzem bylego w Nowogródz. Pow. Kaznaczeia Koll. Ass. Stefaniego stawili się w Grodzień. Izbie Skar. na termin R. 1804. r. Julii 14. 2. Augusta 19. 3. i ostatni 8bra 15.

Dzieło równie iak i pożyteczne pod tytułem Dziennik Zdrowia znanego powszechnie z Nauki Autora JP. Leopolda Lafontaine Medycyny i Chyrurgii Doktora i Konsyliarza, za które także zyskał nawet względy J. I. M., który go za nie kosztownym pierścieniem udarować raczył. Nayduie się teraz w Magazynie ksiąg JP. Biet-scha. O czym się Publiczności donosi.

Sąd Graniczny Taxatorsko Exdywizorski w Dobrach JW. Jana Nikodema Lopacińskiego Sta: Mscisławskiego i Łozdzieyskiego Orderow Poll: kawalera w Szarkowszczyznie w Powiecie Dziśnieńskim Gubernii Mińskiej położonym agitujący się, uwiadamia wszystkich kredytorów iego JW. St: Msci: ażeby na dzień 5 Januarii Rn 1804 do tychże dóbr Szarkowszczyzna z Dowodami swoich należności, i dla zaprzysiężenia onych przybywali sto pod utratą takowychże należności, w Skutek Dekretu Remissyinego Departamentu Drugiego Gubernii Mińskiej.

Urząd Dekretem Magistratu Wileńskiego do wyprzedazy przez publiczną Licytacyą Kamienicy w Mieście Wil: na Ulicy Trrokiej numerem 391. położoney, do Aktorstwa JP. Jana Posienickiego należącej, na rzecz Kredytorów i Pretensorów tegoż Posienickiego naznaczony, zawiadamia wszystkich w ogule, i każdego w szczegule Obywateli: iż Licytacya takowey Kamienicy odbywać się będzie w terminach 8bra 30. 9bra 16 i Xbra 14 dnia Ru idącego 1803. in funde teyże Kamienicy, po południu od godziny 2 do godziny 6 ktoby zateż życzył opisaną Kamienicę wiecznością nabydź, zechce w terminach oznaczonych in funde takowey possessyi naydować się. A także wszyscy Jehmość Kredytorowie i Pretensorowie JP. Posienickiego ażeby przed wyisciem ostatecznego terminu na Licytacyą i wyprzedaz wyrażoney Kamienicy przeznaczonego, z dowodami pretensye probującymi, w Magistracie Wil: stawali i iawili się e tenże Urząd uwiadamia.

Jakub Kredensarz rodem z Puchowicz usrody mierney twarz i włosy blond mający za świadectwem JW. Chorążego Tyzenhauza z rekomendacyą tegoż dostawszy się w służbę do JW. Podkomorzego Prószynskiego przyiowszą w dozor porcellanę. Srebro, bieliznę stołową szkło, i dalsze efekta ktemu właściwe, nieopowiednie kryjomo dnia 8 9bra odszedł z domu, niezdawszy powierzone sobie rzeczy, i nie dostoższywszy za kontraktem rok. — Ktoby go posciognął i dostawił do Pałacu Przeddzieckich w Wilnie. Gdzie mieszka JW. Podkomorzyna Proszyńska odbierze przyzwoitą nadgodę i obwieszczą się wszystkim powszechnie aby takowego zbiega iak bez świadectwa nikt do służby nie przyjmował

JP Hurter nauczyciel Języka Niemieckiego, mieszkający w Korpusie Kadetów, ma honor uwiadomić iż ktoby chciał oddać do niego na Edukacyą uczniow, lub też kto z młodzieży chciał brać lekcyą tego Języka w iego lub też w swoim domu, tedy obowiazuje się oną dawać za umówioną cenę, i prosi takowych zgłosić się do niego.